
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

Delibera n. 193 del 03.02.2009 
 
Oggetto: Autorizzazione alla proroga di tre contratti di collaborazione libero-professionale - Servizio 

Ostetricia e Ginecologia, Diagnosi Prenatale e Preimpianto-Terapia Fetale - P.O. 
Microcitemico. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 
Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi 
 
Visti 
- l’art. 7, d.lgs n. 165 del 30.03.2001, così come modificato dall’art. 46, d.l. n. 112 del 25.06.2008, 

convertito con l. n. 133 del 06.08.2008;  
- l’art. 1 del d.lgs n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii. ai sensi del quale fine precipuo del Servizio Sanitario 

Nazionale è il dovere di assicurare, in coerenza con i principi e gli obiettivi del medesimo SSN, indicati 
dagli artt. 1 e 2 della l. n. 833 del 23.12.1978 di Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale, i livelli 
essenziali e uniformi di assistenza così come definiti dal Piano sanitario nazionale, e ciò nel rispetto dei 
principi della dignità della persona umana, del bisogno di salute, dell’equità nell’accesso all’assistenza, 
della qualità delle cure e della loro appropriatezza riguardo alle specifiche esigenze nonché 
dell’economicità nell’impiego delle risorse;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 11.02.2008 con la quale viene autorizzata la stipula di 
tre contratti di collaborazione libero-professionale con la dott.ssa Carla Cugusi, la dott.ssa Graziella Perra 
e la dott.ssa Valeria Usai; 

- la nota prot. n. 8990 in data 04.02.2009, allegata al presente atto per costituirne parte integrante, con la 
quale il dott. Giovanni Monni, Responsabile del Servizio Ostetricia e Ginecologia, Diagnosi Prenatale e 
Preimpianto-Terapia Fetale presso il P.O. Microcitemico, richiede la prosecuzione dei contratti di 
collaborazione libero-professionale stipulati con la dott.ssa Carla Cugusi, la dott.ssa Graziella Perra e la 
dott.ssa Valeria Usai, biologhe, al fine di continuare a  garantire gli adeguati livelli di assistenza e ricerca 
clinica nell’ambito della sterilità e infertilità di coppia, della diagnosi preimpianto e della Procreazione 
Medicalmente Assistita; 
  

considerato 
- che con la sopra citata nota il dott. Giovanni Monni, Responsabile del  Servizio Ostetricia e Ginecologia, 

Diagnosi Prenatale e Preimpianto-Terapia Fetale presso il P.O. Microcitemico, sottolinea il fatto che il 
predetto servizio, dal 1993 ad oggi, ha registrato un enorme incremento di attività assistenziale e di 
ricerca clinica nell’ambito della Sterilità e Infertilità di coppia e della Diagnosi Preimpianto e della PMA; in 
particolare tale incremento è stato del + 2400%; 

- che il dott. Giovanni Monni, al fine di poter continuare ad assicurare i livelli di assistenza garantiti dal 
Servizio di cui è responsabile, evidenzia la necessità di prorogare i tre contratti libero-professionali 
stipulati con biologhe dott.ssa Carla Cugusi, dott.ssa Graziella Perra e dott.ssa Valeria Usai;  

- che lo svolgimento delle attività cui, fino ad oggi, sono state destinate le predette professioniste, richiede 
competenze professionali molto specifiche; 

- che le predette professioniste sono qualificate come Biologhe, con Laurea in Scienze Biologiche 
conseguita presso la Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di 
Cagliari; 

- che le medesime presentano un’elevata qualificazione nonchè una pluriennale esperienza nel settore 
specifico in quanto lavorano volontariamente ed in maniera continuativa presso il Servizio di Ostetricia e 
Ginecologia del P.O. Microcitemico ed hanno acquisito altissime competenze e specificità uniche, 
indispensabili e non sostituibili nella Procreazione Medicalmente Assistita e per quanto riguarda tutte le 
tecniche di Laboratorio della Medicina della Riproduzione; 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

- che le predette professioniste, grazie alla frequenza in questi anni presso il Servizio di Ostetricia e 
Ginecologia, ma anche attraverso numerose occasioni di collaborazione con altri Centri di medicina della 
riproduzione, all’avanguardia in Italia e all’estero, con i quali hanno acquisito una competenza specifica 
nel campo della medicina della riproduzione, hanno messo in pratica fin dall’inizio nel Servizio di 
Ginecologia del Microcitemico tutte le tecniche più diffuse quali: la IUI (Inseminazione Intrauterina), la 
FIVET (Fecondazione in Vitro Embrio Transfer), la ICSI (Intracytoplasmic Sperm Injection) Assisted 
Hatching, la Diagnosi Genetica Preimpianto, la Diagnosi Genetica Preconcepimento (analisi del I° 
corpuscolo polare), il Criocongelamento degli Embrioni, del Liquido Seminale e degli Ovociti, il 
Criocongelamento dei gameti prima di trapianto e prima della terapia antitumorale (unici in Sardegna); 

- che l’esperienza delle professioniste risulta, pertanto, un valore di fondamentale importanza ed 
indispensabile per continuare l’attività clinica e di ricerca del Servizio di Ginecologia dell’Ospedale 
Microcitemico, che ha permesso la nascita di oltre 2000 bambini da coppie infertili o portatrici di malattie 
genetiche, nonché in pazienti sottoposti a trapianto o terapia antitumorale; 

- che, alla luce di quanto esposto, risulta assolutamente opportuno autorizzare la proroga delle 
collaborazioni sopra menzionate poiché questa Azienda non sarebbe altrimenti in grado di garantire, così 
come previsto dalla legge, i livelli essenziali di assistenza contenuti nel Piano Sanitario Nazionale; 

- che l’attività cui le predette professioniste è preposta è caratterizzata da elevata professionalità e da alta 
specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale un’esperienza specifica e prolungata, nonché 
uno specifico percorso universitario e professionale, che sarebbe altamente difficoltoso reperire altrimenti 
nel mercato del lavoro e che i menzionati professionisti risultano invero possedere;  

 
ritenuto 
- per l’effetto, di dover autorizzare la proroga di tre contratti di lavoro libero-professionali per la durata di 24 

mesi, con decorrenza prevista nei relativi contratti, con la dott.ssa Carla Cugusi, la dott.ssa Graziella 
Perra e la dott.ssa Valeria Usai; 

- di corrispondere, alle predette professioniste, il compenso mensile di €. 3.214,80,  da intendersi al lordo e 
sul quale verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge: 

 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in 

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, non possono essere utilizzate 
per le finalità oggetto del contratto da stipularsi non avendo le competenze specifiche utili per ricoprire il 
ruolo affidato alle predette professioniste e non possedendo i requisiti richiesti, in termini di conoscenze 
tecniche ed esperienze sviluppate, come risulta anche dai curricula già agli atti di questa Azienda; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- di autorizzare, al fine di continuare a  garantire gli adeguati livelli di assistenza e ricerca clinica prestati 

presso il Servizio Ostetricia e Ginecologia Diagnosi Prenatale e Preimpianto-Terapia Fetale del P.O. 
Microcitemico, la proroga per 24 mesi, con decorrenza prevista nei relativi contratti, degli incarichi di 
collaborazione libero-professionale stipulati con la dott.ssa Carla Cugusi, la dott.ssa Graziella Perra e la 
dott.ssa Valeria Usai; 

- di corrispondere il compenso mensile di €. 3.214,80, da intendersi al lordo e sul quale verrà applicata la 
prevista ritenuta d’acconto fissata per legge:  

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i 
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

  
 

Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maria Soro 

  
 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Giuseppe Maria Sechi

  Il Direttore Generale 
Dott. Benedetto Barranu 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

 


